¹⁰⁶ Sed forte aliquis arbitratur, quoniam non ipse ad nos venit, sed misit ad nos, non nos audisse vocem ipsius, sed vocem eorum quos misit. Absit; pellatur ista cogitatio de cordibus vestris: et in his quos misit ipse erat. Ipsum Paulum audi quem misit; ad **Gentes** enim praecipue Paulum misit apostolum: et ait ipse Paulus terrenus non de se, sed de illo: *An vultis accipere experimentum eius qui in me loquitur Christi?* Audite et ipsum Dominum. *Et alias oves habeo*, id est, in **Gentibus**: *quae non sunt de hoc ovili*, id est de **populo** Israel: *oportet me et illas adducere*. Ergo et per suos non alter adducit. Adhuc audi: *Vocem meam audient*. Ecce et per suos ipse loquitur, et per eos quos mittit vox eius auditur. *Ut sit unum ovile et unus pastor*. Duobus istis gregibus tamquam duobus parietibus, factus est lapis angularis. Ergo et ostium est, et lapis angularis: omnia per similitudinem, nihil horum proprie.

¹⁰⁷ Audite, fratres, audite quid dicat. Certe tota expectatio erat circumstantium ut revivisceret Lazarus, unus mortuus cuatriduanus: audiamus, et resurgamus. Quam multi sunt in hoc **populo**, quos premit consuetudinis moles! Forte audiunt me quidam, quibus dicitur: *Nolite inebriari vino in quo est luxuria*:

Tratado XLIX, 24: *Quitaron, pues, la piedra. Jesús, por su parte, elevados a lo alto los ojos, dijo: Padre, te doy gracias porque me escuchaste; por mi parte, yo sabía que siempre me escuchas; pero lo dije por el pueblo que está alrededor, para que crean que tú me enviaste. Como hubiese dicho esto, gritó con fuerte voz. Bramó, derramó lágrimas, gritó con fuerte voz. ¿Qué difícilmente se levanta ese a quien aplasta la mole de una costumbre mala! Pero en todo caso se levanta: lo vivifica dentro la oculta gracia; se levanta tras la fuerte voz. ¿Qué ha sucedido? Gritó con fuerte voz: ¡Lázaro, ven afuera! Y el que había muerto se presentó al instante, atado con vendas las manos y los pies, y su faz estaba cercada por un sudario. ¿Te asombras de cómo se presentó atados los pies, y no te asombras de que resucitó cuatriduano? En una y otra cosa estaba la potencia del Señor, no las fuerzas del muerto. Se presentó, y aún está atado; aún envuelto, se presentó empero ya afuera. ¿Qué da a entender? Cuando desprecias, yaces muerto; y, si desprecias tantas cosas cuantas he dicho, yaces sepultado; cuando confiesas, te presentas. En efecto, ¿qué es presentarse, sino manifestarse cual saliendo de escondites?. Pero que confieses, Dios lo hace gritando con fuerte voz esto es, llamando con gran gracia. Por eso, como el muerto se hubiese presentado aún atado, confesó y reo aún, para que sus pecados fuesen soltados, el Señor dijo esto a los ministros: *Desatadlo y dejadlo irse*. ¿Qué significaba: *Desatadlo y dejadlo irse*? *Lo que hayáis desatado en la tierra, quedará desatado también en el cielo*¹⁰⁸.*